

ASSOCIAZIONE ITALIANA ULCERE CUTANEE - AIUC - ETS

Sede in TORINO VIA GUARINO GUARINI 4
Registro Unico Terzo Settore n. 38483
Sezione altri enti del terzo settore C
Codice fiscale 96392290589 - Partita IVA 10846540010

BILANCIO AL 31/12/2025

REDATTO NELLA FORMA DEL RENDICONTO PER CASSA ex comma 2 dell'art. 13 del decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017

L'articolo 13 del D. Lgs. 117/2017 ha introdotto la facoltà per gli ETS di minori dimensioni (vale a dire per gli ETS con volumi di ricavi, proventi ed entrate inferiori od uguali a 300.000,00 euro) di predisporre il bilancio per cassa.

Tale bilancio deve riportare in calce informazioni previste, a prescindere dai volumi di ricavi, proventi, entrate, per la generalità degli ETS.

A completamento di quanto previsto per il rendiconto di cassa, si riportano le seguenti ulteriori informazioni:

- Nome completo e per esteso dell'organizzazione: ASSOCIAZIONE ITALIANA ULCERE CUTANEE - AIUC - ETS
- Codice fiscale: 96392290589
- Partita iva: 10846540010
- Forma giuridica: Associazione senza personalità giuridica
- Indicazione della sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore in cui l'ente è iscritto: altri enti del terzo settore
- Regime fiscale applicato: ordinario per ETS non commerciale
- Indirizzo della sede legale: VIA GUARINO GUARINI 4, 10123, TORINO, TO
- Altre sedi operative: nessuna
- Aree territoriali di operatività: Piemonte

Rendiconto per cassa 2025

	Esercizio rendicontato	Esercizio precedente		Esercizio rendicontato	Esercizio precedente
Uscite			Entrate		
A) Uscite da attività di interesse generale			A) Entrate da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		305	1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	7.540	6.760
2) Servizi	27.587	24.288	2) Entrate dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi			3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	21.000	
4) Personale			4) Erogazioni liberali	170	
5) Uscite diverse di gestione	4.894	2.000	5) Entrate del 5 per mille	1.471	1.446
			6) Contributi da soggetti privati		
			7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi		10.314
			8) Contributi da enti pubblici		
			9) Entrate da contratti con enti pubblici		
			10) Altre entrate	3.050	
Totale uscite da attività di interesse generale	32.481	26.571	Totale entrate da attività di interesse generale	33.231	23520
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	+750	-3095
B) Uscite da attività diverse			B) Entrate da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Uscite diverse di gestione			5) Entrate da contratti con enti pubblici		
			6) Altre entrate		
Totale uscite da attività diverse			Totale entrate da attività diverse		
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)		
C) Uscite da attività di raccolta fondi			C) Entrate da attività di raccolta fondi		
1) Uscite per raccolte fondi abituali			1) Entrate da raccolte fondi abituali		
2) Uscite per raccolte			2) Entrate da raccolte		

fondi occasionali			fondi occasionali		
3) Altre uscite			3) Altre entrate		
Totale uscite da attività di raccolta fondi			Totale entrate da attività di raccolta fondi		
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)		
D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali			D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari			1) Da rapporti bancari		
2) Su investimenti finanziari			2) Da altri investimenti finanziari		
3) Su patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Su altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Altre uscite			5) Altre entrate		
Totale uscite da attività finanziarie e patrimoniali			Totale entrate da attività finanziarie e patrimoniali		
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)		
E) Uscite di supporto generale			E) Entrate di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Entrate da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altre entrate di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Altre uscite					
Totale uscite di supporto generale			Totale entrate di supporto generale		
Totale uscite della gestione	32.481	26.571	Totale entrate della gestione	33.231	23.520
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	+750	-3.095
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanziamenti (+/-)	+750	-3.095
Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi			Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi		

1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale			1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale		
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse			2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse		
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali			3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali		
4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti			4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti		
Totale uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi			Totale entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi		
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per		
			investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanziamenti (+/-)		
			Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)		
			Avanzo/disavanzo complessivo (+/-)	+750	-3.095
			Cassa e banca	8.960	8.210
			Cassa	344	250
			Depositi bancari e postali	8.616	7.960
COSTI E PROVENTI FIGURATIVI					
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale			1) da attività di interesse generale		
2) da attività diverse			2) da attività diverse		
Totale costi figurativi			Totale proventi figurativi		

Descrizione delle finalità dell'Ente

L'ente nel perseguimento delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale opera nei seguenti ambiti:

Lettera "C": prestazioni socio sanitarie di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2001

In particolar modo le attività effettivamente svolte riconducibili agli ambiti sopra declinati sono:

Lettera "H" ricerca scientifica di particolare interesse sociale

Annotazione prevista dall'art. 13, comma 6, del decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017

Con riferimento alle disposizioni normative sulle modalità di redazione del bilancio degli Enti del Terzo Settore, in ottemperanza a quanto prescritto dal comma 6 dell'art. 13 del CTS, le attività diverse svolte dall'ente nell'anno chiuso il 31/12/2025 sono strumentali rispetto alle attività di interesse generale poiché svolte per la realizzazione, in via esclusiva, delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. L'Associazione nello svolgimento della sua attività di interesse generale ha mantenuto la condizione di Ente non commerciale, non avendo svolto attività diverse.

Per il calcolo delle entrate complessive si è tenuto conto delle entrate per quote associative, delle liberalità, delle entrate commerciali e del contributo derivante dal 5x1000 che nell'esercizio risulta incassato per € 1,471,43

Nella tabella seguente si riporta il riepilogo dei test effettuati:

Tabella di sintesi – esercizio 2025	
Ente	ASSOCIAZIONE ITALIANA ULCERE CUTANEE – AIUC - ETS
Esercizio	01/01/2025 – 31/12/2025
Entrate AIG (Tot.)	€ 33.231,49
Uscite AIG (Tot.)	€ 32.479,32
Margine unitario AIG comprese quote associative	2,32%
Esito Test 1 (AIG)	AIG NON COMMERCIALE (unitario)
Totale proventi commerciali (Test 2)	€ 0,00
Totale entrate non commerciali (Test 2)	€ 33.231,49
Esito Test 2 (ente)	ETS NON COMMERCIALE (art. 79, co. 5 CTS)

Sulla base dei dati del rendiconto per cassa dell'esercizio, le entrate e i costi afferenti alle attività di interesse generale risultano sostanzialmente in equilibrio; il margine unitario calcolato ai sensi dell'art. 79, co. 2-bis CTS rientra nella soglia di tolleranza del 6%.

Ne consegue l'esito di non commercialità delle attività di interesse generale (Test 1 - Attività di interesse generale ex art. 79, co. 2 e 2-bis CTS) e, per il periodo d'imposta considerato, la qualifica di ETS non commerciale in applicazione del test di prevalenza (Test 2 - Natura dell'ente nel

complesso ex art. 79, co. 5 CTS) e della verifica dei limiti attività diverse (TEST attività diverse ex art. 6 CTS – DM 19/05/2021 n. 107), queste ultime non presenti. Per il calcolo delle entrate complessive si è tenuto conto delle entrate per quote associative, delle liberalità, delle entrate commerciali e del contributo derivante dal 5x1000 che nell'esercizio risulta incassato per € 1,471,43.

Rendiconto previsto dall'art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017

L'attività di raccolta fondi che trova evidenza nella sezione C del Rendiconto per cassa, non accoglie i proventi della raccolta fondi continuativa non corrispettiva, e della raccolta pubblica occasionale di fondi in quanto nell'esercizio nulla è stato raccolto

Informativa ex articolo 16, co. 5, del DPCM 23 luglio 2020 – 5 per mille

Premesso L'ETS ha ricevuto il contributo del cinque per mille relativo all'anno finanziario 2023 (Modello Redditi 2024) per un importo pari ad € 1.473,31, accreditato in data 20/08/2025, essendo tale importo inferiore ad € 20.000 l'Ente non dovrà procedere alla trasmissione al MLPS (aggiornamenti introdotti dal Decreto MLPS 396 del 13 dicembre 2022) della rendicontazione prevista ed alla pubblicazione delle informazioni sul proprio sito web.

Tuttavia in conformità alle Linee guida MLPS adottate ai sensi dell'art. 16 del D.P.C.M. 23 luglio 2020, l'ente redigerà il rendiconto e la relazione illustrativa sull'impiego delle somme entro 12 mesi dalla data di percezione salvo accantonamento. Pertanto entro il 20/08/2026 l'ente provvederà all'integrale impiego delle risorse ovvero, per la quota non utilizzata, a deliberare l'accantonamento nell'ambito di progetti pluriennali (durata massima triennale), indicando in relazione la finalità e la futura destinazione; l'eventuale accantonamento sarà rendicontato entro 36 mesi dalla data di percezione.

Altre informazioni

L'ente, non avendo acquisito la personalità giuridica non è tenuta a possedere un patrimonio minimo previsto dalla legge

In calce al rendiconto non è stato inserito il prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi in quanto nulla è stato adottato a proposito di:

1. non ha impiegato volontari nello svolgimento della attività istituzionale;
2. non ha effettuato erogazioni gratuite in danaro o cessioni gratuite di beni e servizi;
3. non ci sono differenze tra il valore normale dei beni e servizi acquisiti ed il costo effettivamente sostenuto.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto PAPA GIOVANNI, in qualità di Legale rappresentante, consapevole delle responsabilità penali ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento depositato contenente il

Rendiconto per cassa e le informazioni richieste dall'art. 13 del Codice del Terzo settore (Dlgs. 117/2017) a quelli conservati agli atti della società.

Per l'Organo Amministrativo

PAPA GIOVANNI

A handwritten signature in dark ink, appearing to be 'PAPA GIOVANNI', written in a cursive style.